ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 17 февраля 2017 г. N 43

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДАРОВСКОЙ

РАЙОННОЙ ДУМЫ ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. решения Даровской районной Думы Кировской области

от 26.07.2019 N 273)

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона от

17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов" (в редакции Федерального закона от 21.10.2013 N

279-ФЗ), частью 3 статьи 11 Закона Кировской области от 30.04.2009 N 365-ЗО "О

противодействии коррупции в Кировской области" (в редакции Закона Кировской области

от 31.05.2016 N 665-ЗО), руководствуясь постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов" (в редакции постановления

Правительства Российской Федерации от 18.07.2015 N 732), постановлением

Правительства Кировской области от 28.04.2009 N 9/94 "О мерах по противодействию

коррупции в Кировской области" (в редакции постановления Правительства Кировской

области от 16.01.2017 N 40/14), пунктом 34 части 1 статьи 8 Устава муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области, Даровская районная

Дума Даровского района Кировской области решила:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

Даровской районной Думы Даровского района Кировской области согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую

комиссию по мандатам, регламенту, депутатской этике, вопросам местного

самоуправления, законности и правопорядку.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Даровской районной Думы

Кировской области

Т.В.ПОЛОЗОВА

Глава

Даровского муниципального района

Кировской области

О.Ю.ЕЛЬКИН

consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D9079210F5D32A1373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0837BFB85BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AC9DCB957920000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B81384C0363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AC9DCB957920000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B81394C0363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D9079220C5E33A9373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0836B8BE5BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AD9FC39C7924000968FC316AE46F7A5CFBD60E203B5B9F3A461635BFBFc5R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D907922025633AE373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0837BEBF5BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D907921085936AF373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0934BBB85BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL

Приложение

Утвержден

решением

Даровской районной Думы

Кировской области

от 17 февраля 2017 г. N 43

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДАРОВСКОЙ РАЙОННОЙ ДУМЫ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. решения Даровской районной Думы Кировской области

от 26.07.2019 N 273)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов Даровской районной Думы Даровского района Кировской области (далее -

Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов Даровской районной Думы Даровского района Кировской области (далее -

районная Дума) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего

устранения (далее - антикоррупционная экспертиза).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим

Порядком и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее

- Методика), в отношении:

1.2.1. Проектов решений районной Думы, имеющих нормативный правовой характер

(далее - проект нормативного правового акта), - при проведении правовой экспертизы на

стадии их подготовки.

1.2.2. Решений районной Думы, имеющих нормативный правовой характер (далее -

нормативные правовые акты), - при мониторинге их правоприменения.

1.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или

утративших силу нормативных правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов

нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.

consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D9079210F5D32A1373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0837BFB85BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AD9FC39C7924000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B8138490363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L

2.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативных правовых

актов.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

проводится в рамках проведения правовой экспертизы на этапе его согласования

заведующим сектором по организационной работе, юрисконсультом управления делами

администрации муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области (далее - заведующий сектором по организационной работе,

юрисконсульт).

(в ред. решения Даровской районной Думы Кировской области от 26.07.2019 N 273)

2.4. При направлении проекта нормативного правового акта на антикоррупционную

экспертизу разработчик прилагает документы, на которые делается ссылка или в

соответствии с которыми предлагается принять правовой акт, а также копии ранее

принятых правовых актов, в которые вносятся изменения и дополнения или которые

предлагается отменить либо признать утратившими силу. Срок проведения

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов не может

превышать срок проведения правовой экспертизы.

2.5. По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы:

2.5.1. В случае отсутствия в проекте коррупциогенных факторов лицо,

осуществляющее антикоррупционную экспертизу, согласовывает проект нормативного

правового акта. Виза согласования соответствует визе о проведенной антикоррупционной

экспертизе.

2.5.2. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных

факторов, а также положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции, заведующим сектором по организационной работе, юрисконсультом

подготавливается заключение по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Проект нормативного правового акта с заключением, содержащим результаты экспертизы,

возвращается разработчику с предложением о его доработке. Заключение подлежит

обязательному рассмотрению.

(в ред. решения Даровской районной Думы Кировской области от 26.07.2019 N 273)

2.6. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов после их

доработки проводится в соответствии с настоящим Порядком.

2.7. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении

коррупциогенных факторов, разрешаются путем рассмотрения их должностным лицом -

руководителем лица, подготовившего документ, и принятия им соответствующего

решения.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при

мониторинге их применения.

3.2. Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится

структурными подразделениями, ответственными за подготовку соответствующих

нормативных правовых актов, в соответствии с их компетенцией.

consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D9079210F5D32A1373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0837BFBB5BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D9079210F5D32A1373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0837BFBA5BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL

3.3. В случае если структурное подразделение, осуществляющее мониторинг,

выявляет наличие в нормативном правовом акте норм, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, данное структурное подразделение в течение пяти

рабочих дней готовит предложения по устранению выявленных коррупциогенных

факторов и направляет соответствующий проект нормативного правового акта об

изменении или отмене нормативного правового акта, в ходе мониторинга применения

которого были выявлены коррупциогенные факторы, заведующему сектором по

организационной работе, юрисконсульту для проведения антикоррупционной экспертизы

в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

(в ред. решения Даровской районной Думы Кировской области от 26.07.2019 N 273)

4. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов

и проектов правовых актов

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами

и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской

Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с

Методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 26.02.2010 N 96

"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов".

4.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной

экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

4.3. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы, направляется в районную Думу по почте, в виде электронного документа по

электронной почте или иным способом.

4.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению районной Думой в

тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину

или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный

ответ.

Приложение

к Порядку

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

                муниципального нормативного правового акта

           (проекта муниципального нормативного правового акта)

от "____" ____________ 20__ г.                                 N __________

___________________________________________________________________________

consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9A3D7B93B8C88AF969D9079210F5D32A1373DBB3F7C09A9965079791F8C3B4E0837BFB55BA3C7C76A8A0D65E4A0E38E6E5961c6RFL
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AD9FC39C7924000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B8138490363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AD9FC39C7924000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B813B4D0363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L

  (указать уполномоченное лицо, проводившее антикоррупционную экспертизу)

в  соответствии  с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009

N  172-ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных правовых актов и

проектов   нормативных  правовых  актов",  статьей  6  Федерального  закона

от  25.12.2008  N  273-ФЗ  "О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил

проведения   антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и

проектов    нормативных   правовых   актов,   утвержденных   постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной

экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых

актов", проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________

___________________________________________________________________________

                   (указать реквизиты НПА (проекта НПА))

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего

устранения.

    Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

                                    (указать реквизиты НПА)

___________________________________________________________________________

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном ______________________________________________________

                             (указать реквизиты НПА (проекта НПА))

выявлены следующие коррупциогенные факторы: _______________________________

___________________________________________________________________________

  (отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта),

  в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных

   единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев)

и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики

    проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

    и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной

       экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

                             правовых актов")

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

___________________________________________________________________________

 (указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

     рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

________________________ ________________________ _________________________

(наименование должности       (подпись лица,         (фамилия, инициалы

  лица, проводившего           проводившего          лица, проводившего

   антикоррупционную        антикоррупционную         антикоррупционную

      экспертизу)               экспертизу)              экспертизу)

consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AC9DCB957920000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B8138490363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AC9DCB957920000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B81394C0363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AC95C69D7B24000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B813E490363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AD9FC39C7924000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B813B4B0363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L
consultantplus://offline/ref=02491E320CAE583CFCC9BDDAAF57D081AD9FC39C7924000968FC316AE46F7A5CE9D6562C3A5B8138490363EEF905FA97832187047BF8A0E9c9R1L